**C** Laplm. 48. Erant aliqua inutilia in veteri lege. f. multitudo cōtaminationū z purificationū z distin- ctio quozūdam cibozū z qre deus ista mādaret.

**R**ant autē alia in veteri te- stamēto qd fm se erāt inutilia. f. multitudo purificationū ab imundicijs. nā diuersimode cō- trahabant imundiciā z varie erant purgationes: de quibus Leui. 11. et. 12. et. 13. 14. 15. et. 17. et. 21. et

22. z Nume. 5. et. 19. z in multis alijs locis. Istō aut fiebat ppter duo. pzo ad ostēdendū sanctitatē z mū- dicitam dei israel super deos gentiū. nā dii gentiūz nō abiciebant imūdos. deus aut voluit qd in multis pos- sent cōtaminari iudei: z ista cōtaminatio esset soluz legalis. f. respectu sacroz: ita vt ille qui sic pollutus eēt nō accederet ad sanctuarium nec res sacras: z si acce- deret moreret Leui. 15. In quo apparet quāta erat mundicia dei sui: quādo ad replū suū qd erat mate- riale nō licebat accedere imūdos: z si accederet mo- rerenē qd autē ad istū finem ponerent iste leges con- taminationū z purificationū: pz qz quicūqz agitar de istis dicit exhorzando ad iudeos. sancti estote. i. mun- di: quia ego sanctus sum deus vester Leui. 11. et. 15. et. 18. 19. **C** Alia cā est: z ista ē gīialis ad oēs cerimo- nias veteris testi. f. pp occupationē. voluit. n. de; qd iudei tot ceremonias obseruare dēret i gbus ipliciti vix respirare

**A** Lex vet; oēbat trinare aliq iuti- lia q̄i nouo testō tāqz inutilia de- bebāt respui: re- griē. n. mactatio nō victimarum sed pector.

**B** Victimaz multi- plicitas iudis da- ta ē vt i bis oc- cuparet nec ido- lis imolarent vt aī diuenerant.

**C** Sacrificia iudo- rū h̄ essent inuti- lia z fetida vt cre- matio carniuz z cōspūo sāguinis: de; tñ se accepta- re dicebat ne il- la respuerent z idola sequerent s; reuera mūda si erāt. vrbē Ma- lachia. 2.

**A** Purificationes ab imundicijs in veteri lege: s; eēt inutiles inuitate sūt a deo ad cō- dēdā idolatriaz z ostēdēdā sancti- tatē dei.

**B** Cerimonie tam multe a deo isti- tute sunt iudeis vt eis nō vaca- ret idolatrare.

vix respirare possent: vt non vacaret eis colere ido- la aut declinare ad alia supstitiosa: qđ fieret si lex ista facilis esset & paucarum obseruationum. Et ob hoc ista ita grauis lex. s. propter multitudinem cerimoniarū qđ vix poterāt boies eā implere. sic dicit Actū. 15. qñ quidam volebant obligare cōuersos de gentilitate ad xpm ad obseruationē legalium. s. & nunc cur tentis imponere iugū super ceruices discipulorū: hoc est. n. iugū qđ nec nos nec patres nostri ferre potuimus. Erant autē alia superflua vel inutilia. s. discretio ciborum: qđ nō licebat indeis comedere de oibus animalibus: sed erant eis multa vetita Leni. 11. et. 14. Fiebant autē bec ppter duas causas supra p̄torio assignatas. alie cause erāt magis in spali oīū istorū. de qbus latius diximus in locis suis exponendo.

Capim. 49. D. in nouo testamēto non sunt aliqua sacrificia carniū nec alterius modi sicut in veteri: sed solum manēt duo sacrificia. s. eucharistia & sacrificiū laudis. & quare hoc.

**A** nouo autē testō nihil istorum est. non enim sunt sacrificia aliqua inutilia in animalibus: nec in alijs que offerebantur in veteri testamento. Quia oia bec multo tēpore añ xpi aduentum. s. plusquā annis sexcentis Elaias ostēderat inutilia esse. s. i. s. quid mihi multitudines victimarum vestrarum dicit dñs: plenus sum: holocausta arietum & adipē pinguiū: & sanguinem vitulorum & agnorum & bircorum nolui: cuz veneritis ante cōspectum meū: quis quesuit bec de manibus vestris vt ambularetis in atrijs meis: ne of feratis vltra sacrificium frustra: incensum abominatio est mihi. Nullū ḡ sacrificiū est in nouo testō nisi sacrificiū corporis & sanguinis oīū qđ ipse fieri iussit in memoriaz passionis sue bñdicte. 1. Corin. 11. s. quotiescūq; feceritis: mortē oīū annūciabitis donec veniat. Est et istud sacrificiū necium ad vtilitatē nostrā: quia in ipso viuificamur & roboramur: sicut xps dixit Joā. 6. nisi māducaueritis carnē filij hoīs & biberitis ei⁹ sanguinē nō habebitis vitā in vobis. Reliquū autē sacrificiū nullū est in nouo testō nisi sacrificium laudis: qđ abiectis ceteris veteribus sacrificiis carniū dixit p̄beta esse tenendū. ps. 49. s. nō accipia de domo tua vitulos nec de gregib⁹ tuis bircos: qm̄ mee sunt oēs fere syluarū iumēta in montibus & boues: cognoui oia volatilia celi: pulchritudo agri meū est: si esuriero nō dicam tibi: meus est eni orbis terrarū & plenitudo eius: nūqđ manducabo carnes taurozū aut sanguinē hircorum potabo: q. d. nō. et segtur sacrificium qđ offerre deamus. s. imola deo sacrificiū laudis: & redde altissimo vota tua. & iterū. sacrificium laudis honorificauit me: & illic est iter quo oīdā illi salutare meū. Istud sacrificiū abundantissime obseruat lex noua: qđ tota occupatio ministrorū ecclesiasticorū diurna & nocturna est totum tēpus in dei laudibus agere.

Capim. 50. D. in nouo testamēto nō sunt cōtaminaciones & purificationes legales. & qđ solum est immundum quod coinquinat animam: & qđ iam non est distinctio ciborum. nō sunt in nouo testō cōtaminaciones & purificationes varie respectu sacrorū: qđ sicut cessauerūt mālia sacrificia: ita & corporales imūdicie & purificationes. Nihil enim nūc reputatur immūdū nisi qđ p̄cni est & animā iniquā & inquinatā reddit. sordes autē corporum pro nullo a nobis bñr: quia deus ad ista nō aduertit. ipse n. oia corpora tam mūda qđ imūda fecit & omnia bona sunt. Sic nos docuit xps Mat. 15. loquēs ḡ phariseos qđ curabāt de mūdicia corporis: & nō attendebant ad mūdicia mentis vicens. manducare nō lotis manibus nō coinquinat hoīem: qđ qđ p os intrat in ventres vadit & in secessum mittit: a corde autē ex-

**I**am nō sunt in nouo testō cōtaminaciones & purificationes varie respectu sacrorū: qđ sicut cessauerūt mālia sacrificia: ita & corporales imūdicie & purificationes. Nihil enim nūc reputatur immūdū nisi qđ p̄cni est & animā iniquā & inquinatā reddit. sordes autē corporum pro nullo a nobis bñr: quia deus ad ista nō aduertit. ipse n. oia corpora tam mūda qđ imūda fecit & omnia bona sunt. Sic nos docuit xps Mat. 15. loquēs ḡ phariseos qđ curabāt de mūdicia corporis: & nō attendebant ad mūdicia mentis vicens. manducare nō lotis manibus nō coinquinat hoīem: qđ qđ p os intrat in ventres vadit & in secessum mittit: a corde autē ex-

erant p̄raue cogitatioes: furta: adulteria: homicidia qđ inquinant animam. Ideo tota obseruatio noui testamēti est circa mentē vt non polluat. de corpore autem pauca vel nulla cura habēda est nisi quatenus nō offendamus primos per nram corporalē imūdicia. Cō nō est et in nouo testamēto cibozū discretio. sed oia mundari & sumi licet cū dei bñdictioe & gratiarū actioe. Hoc fuit mōstratū beato Petro in visione cū iam circa horā nonā in ofone existēs famelceret: & venit de celo vas plēnū animalibus diuersorū generū qđ hinc legem Moyfi imūda erāt: & vox facta est ad eū de celo: occide Petre & comede: & ipse ait: vñe cōe imūdū nunqđ intravit in os meū: & vox ad eū dixit qđ nō vocaret imūdū id qđ deus creauerat. & sic innuit iam in nouo testō oia sumēda esse Actū. 11. & sic postea diffinitū est in cōcilio Aplosū Actū. 15.

Capim. 51. Quare deus in veteri testō nō solus dedit leges pertinentes ad cultum suū: sed etiā leges forales pure p̄tinētes ad cōcacionēz humanā. & qđre in nouo testō nulle leges forales dare sunt.

**H**oc et fundamēto factum est in veteri testamento qđ ponerent et leges forales. s. de seruis & iniurijs & damnis & fur tis & alijs que p̄tinēt ad humanā cōseruationē: qualiter puniri deberēt qui circa ista delinquerēt. etia; leges circa successiones hereditarias & circa m̄rimonia & filia. Exo. 21. et. 22. 23. & Num. 27. et. 36. & Deu. 20. et. 21. et. 22. 23. 24. et. 25. & in multis locis. & sunt iste leges tales quales sunt leges municipales aliarū gentiū. Cōstud factū est p̄tio pp incredulitatē istius ppli. nā si deus nō dedisset istas leges forales iudeis: oporteret cōstitui illis leges per rectores suos: et putarent se nō regi a deo si deus exp̄sse nō dedisset illis leges. Cōscō pp ruditatē ppli: qđ erat ille populus rudis: & forte nesciret se gubernare & cōdere sibi leges cōueniētes nisi de⁹ eis daret leges. P̄ hoc qđ qđ erat israelite in deserto synai Moyſes gubernabat solus totā multitudinē: & pp defectū regiminis ipse laborabat tota die audiendo litigia: & non finiebant negotia ppli. qđ vidēs Jetro socer Moyſi: gentilis gdes & sacerdos madian: dixit ad Moyſen: stulto labore cōsumeris tu & pplis qui tecū est: sed accipe cōsiliū meū & dñs erit tecū. & ita ordinati fuerūt iudices in israel ad cōsiliū Jetro qui erat vnus vir gentilis Exo. 18. & Deute. 1. & totus israel vbi erant sexcēta milia peditū cū sanctissimo p̄beta suo Moyſe nescierant prius dare modū quo regerent: & mox vt viderunt bonum modū quē dedit Jetro acceperūt illuz. qđ satis cedit generi iudeozū ad ignominia. sed oia diuina oispēctioe facta sunt. Decuit ḡ qđ deus daret eis leges forales ad supplendū defectū eoz. Cōtertio factū est ad tollendū iudeis locū errandi: qđ si nō dedisset de⁹ eis leges forales: ipsi acceperūt leges tales quales habebant egyptij inter quos vixerant: vel chanaanij inter quos moraturi erant. & forte acciperent tales leges que in se cōtinerēt p̄cni: sicut erat de plurimis legibus gētiliū: vel salte; p̄staret eis occasioē ad cultū idolorū. & ista fuit cā precipua huius. nā deus in oibus voluit subtrahere iudeis occasioē imitandi gentiles & cōicandū cum eis Exo. 34. & Deute. 12. & fere p totaz legē. Cōquarto factū est ad dandā pacē pplo: qđ cum esset populus rudis & imperfectus nō esset facilis ad cōcordandū in cōditioe legum si per principē aut p eos cōdende forent. vt ḡ auferret locus seditionis de⁹ dedit istas leges. In nouo autē testō nihil horū est: qđ nō ponunt leges alie de foralibus. solum enī; xps regulauit nos. p̄tio in fide: deinde in cōcharitate: qualiter ad deū & ad p̄ximū se qsq; hēre debeat. postea vero tradidit quedā gñalia documēta de virtutibus. de rebus tamē humanis in particulari gubernādīs nullam legē tradidit: p̄cipibus ecclesiasticis p̄latiis oia relinquēs: eo qđ obſuatis eis qđ p fundamēto tradidit: ipse erat errare in aliquo ope. Cō de h̄ tñ. s. qđ xps in nouo testō nō tradiderit leges p̄culares sic tradidit